1.2 การจัดการศึกษาปฐมวัย สําหรับบุคคลท่ีมีฐานะดี โดยพอแมจะจาง
ครูมาสอนหนังสือแกเด็กท่ีบาน
1.3 การจัดการศึกษาปฐมวัย แก บุคคลธรรมดาท่ีพอแมมีฐานะยากจน
และมีความจําเปนตองประกอบอาชีพ ไมมีผูดูแลเด็ก พอแมจะนําเด็กไปฝากไวท่ีวัดเพ่ือเรียน
หนังสือ และฝกพระธรรมวินัย

ระยะที่ 2 การจัดการศึกษาปฐมวัยสมัยพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกลาฯ
ในป ร.ศ. 111 (พ.ศ. 2435) พระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกลาฯ ไดจัดตั้งโรงเรียน

ราชกุมาร และในป ร.ศ. 112 (พ.ศ. 2436) ไดจัดตั้งโรงเรียนราชกุมารีขึ้น เพ่ือเปนสถานศึกษาของ
สมเด็จพระเจาลูกยาเธอท่ียังทรงพระเยาว และมีแนวความคิดในการจัดท่ีมุงสงเสริมใหมีการสราง
แรงจูงใจแกเด็ก โดยใชวิธีการสอนท่ีทําใหเด็กเรียนรูดวยความสนุกสนานและสนับสนุนใหเด็กลง
มือกระทํากิจกรรมตางๆ ดวยตนเอง